
Š a r d i c e strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

4/2009

ardiceŠŠ
strana 5

strana 6

strana 13

strana 15

strana 17 Vám přejí zastupitelé obce a redakční rada

Návštěva
ve škole

Kostel
po pěti letech

FK Šardice
v čele

Klidné a pohodové
vánoční svátky
a v roce 2010 jen to
nejlepší v osobním
i pracovním životě

Nový život
rezidence

Vánoční
rozhovor



stra na 2 Š a r d i c e

Starosta

rozpočtové opatření č. 7/2009
hospodaření obce na vybraných
akcích za období od 1 − 9/2009
Zásady pro vydávání obecního
Zpravodaje
oznámení MěÚ Kyjov o prove−
dení kontroly vedení matričních
knih a sbírek listin
Výroční zprávu o činnostech zá−
kladní školy T. G. Masaryka Šar−
dice ve školním roce 2008/2009
příkaz k provedení inventari−
zace majetku obce k 31. 12. 2009
a složení inventarizačních ko−
misí

Zastupitelstvo
projednalo a schválilo:

upravený návrh zadání změny
č. 3 územního plánu obce Šar−
dice
rozpočtové opatření č. 6/2009
rozpočtové opatření č. 7/2009
prodej pozemků FK Šardice a. s.
p.č. 1664/6 o výměře 281 m2, část
65 m2 za 120 Kč, část 216 m2 za
20 Kč
záměr a zveřejnění záměru pro−
deje pozemku p.č. 856 o výměře
107 m2

záměr prodeje a zveřejnění pro−
deje pozemků p.č. 1579/7 o vý−
měře 20 m2 a p.č. 1579/6 o vý−
měře 131 m2

nové zřizovací listiny příspěvko−
vých organizací obce – Základní
škola T. G. Masaryka Šardice,
Mateřská škola Šardice a Obecní
školní jídelna s účinností od 1. 11.
2009.
Smlouvu o zřízení věcného bře−
mene k pozemkům pro uložení
elektrického kabelu pro firmu
E.ON za částku 3 000 Kč
Smlouvu o budoucí smlouvě o zří−
zení věcného břemene na pozem−
cích p.č. 1883 a 1886 s JMK Brno
pro uložení kanalizace za úplatu
dle Sazebníku úhrad za zřizování
věcných břemen na nemovitém
majetku JMK z 12. 7. 2007
Zásady pro vydávání obecního
zpravodaje
částku 220 tis. Kč ve výdajích
na tisk knížky „Krása šardického
kroje“
částku 50 tis. Kč ve výdajích na
koupi speciálního oblečení pro jed−
notku sboru dobrovolných hasičů
rozpočtové opatření č. 8/2009

Rada obce
projednala a schválila:

přijetí finanční podpory od JMK
Brno, na hospodaření v obecním
lese ve výši 167 755 Kč
prodloužení nájemní smlouvy na
obecní byt Vlastě Pernicové, Šar−
dice 51 od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010
dodatek ke smlouvě o dílo na do−
končení akce rekonstrukce „ Bis−
kupská rezidence v Šardicích“
záměr zveřejnění pronájmu po−
zemků v k.ú. Šardice
pronájem pozemků mikroregionu
Hovoransko formou Smlouvy o vý−
půjčce. Obec Šardice přenechá
pozemky do bezplatného užívání
subjektu Mikroregion Hovoransko
pro účely zajištění realizace pro−
jektu cyklostezka Šardice – Hovo−
rany na dobu určitou sedmi let.

Vzala na vědomí:
oznámení JMK Brno o zahájení
dílčího přezkoumání hospodaření
obce Šardice dne 19. 10. 2009 –
20. 10. 2009
pozvánku k účasti na projednání
vytyčení hranice pozemku p.č.
6295

Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva

v dnešní uspěchané době a čase,
kdy žijeme stále rychleji, je po−
třeba se i pozastavit. Takovým ma−
lým, ale krásným pozastavením
jsou pro nás Vánoce a příchod no−
vého roku.

Ano, je tu opět ten krásný vá−
noční čas. Čas, kdy lidé víc jako
jindy otevírají svá srdce a jsou si opět
alespoň na krátký čas o něco bližší.

Mnozí z nás se už těší na krásné
chvíle strávené v kruhu nejbližších,
jiní zase vzpomínají na léta minulá
a porovnávají, jak se oslavovaly
svátky kdysi a jak dnes. Když se tak
zamyslím, tak v dnešní kvapné době
i ty Vánoce jakoby trvaly jen malý
okamžik. Hodně příprav a nákupů,
aby bylo všechno dokonalé, a ani

se nestačíme otočit a rázem je
všechno pryč.

Právě proto mi dovolte, vážení
spoluobčané, popřát vám, aby tyto
vánoční svátky a příchod Nového
roku byly u vás naplněné radostí,
štěstím, štědrostí a láskou v kruhu
vašich nejbližších. Vůně vánočního
cukroví a vánočního stromku jsou
pro nás stále nezapomenutelné, asi
proto se na Vánoce tak hodně těší−
me, jak děti, tak i my starší. Připo−
meňme si, že tyto svátky jsou svátky
lásky, pokoje, sounáležitosti, ale
také svátky narození Ježíše Krista.
Proto buďme alespoň na malý oka−
mžik k sobě laskavější a vlídnější
a všichni budeme mít potom pocit, ja−
koby tyto Vánoce trvaly o něco déle.

Při této příležitosti, bych chtěl po−
děkovat radě obce, zastupitelstvu
obce, členům výborů a komisí, pra−
covnicím obecního úřadu a zaměst−
nancům obce za odpovědnou práci
v uplynulém roce 2009. Také děkuji
všem členům zájmových sdružení
a spolkům za jejich činnost při pre−
zentaci obce.

Dovolte mi proto, abych vám všem
popřál příjemné prožití vánočních
svátků, štěstí, lásku a pevné zdraví.
Zároveň vám přeji , abyste do no−
vého roku vykročili šťastnou nohou
a s optimismem.

Krásné a veselé svátky a šťastný
nový rok 2010!

 Jiří Mičkal, starosta obce

Vážení spoluobčané,



Š a r d i c e strana 3

Obecní úřad informuje

Práce v obci v roce 2009
Jaroslav Navrátil, místostarosta

REZIDENCE − statika
náklady na stavbu 645 398 Kč
stavba ukončena a předána

 
REZIDENCE − stavební úpravy
náklady na stavbu 5 310 834 Kč
dotace ROP 4 300 000 Kč
práce ukončeny k 30. 11. 2009

 
ZŠ T. G. MASARYKA ŠARDICE
šatny
náklady na stavbu 2 909 928 Kč,
dotace z JMK 300 000 Kč
probíhají dokončovací práce

 
ZŠ T. G. MASARYKA ŠARDICE
výměna oken v přístavbě
náklady na stavbu 399 295 Kč
práce ukončeny, stavba předána

 
OPLOCENÍ DĚTSKÝCH HŘIŠŤ
náklady na stavbu 248 043 Kč
práce ukončeny, stavba předána

 
DĚTSKÁ HŘIŠTĚ
nové herní prvky
náklady na stavbu 457 102 Kč
dotace 275 940 Kč
práce ukončeny, stavba předána

 
SILNICE KOPEC
rekonstrukce vozovky 1. části
náklady na stavbu 800 000 Kč
práce ukončeny

 
SILNICE U NÁKUPNÍHO
STŘEDISKA
náklady na stavbu 3 796 400 Kč
práce ukončeny

                                                                   

Chtěli bychom touto cestou
požádat občany, kteří v roce
2010 oslaví 50. výročí sňatku
a tento nebyl uzavřen v obci Šar−
dice, aby to nahlásili na obecní
úřad (matrika) nebo na tel. číslo
518 624 525. Děkujeme.

Jubilanti
říjen až prosinec 2009

Marie Ivičičová
Šardice 395 80 let
Vojtěch Kůřil
Šardice 236 85 let
Ludmila Nováková
Šardice 245 80 let

Úmrtí
Jan Křižka nedožitých 95 let
František Jankůj 78 let
Vojtěch Ščepko 82 let
Ladislav Kyněra 48 let
Marie Blatová 76 let
Marie Blažková 95 let

Narození
Filip Benešovský č.p. 280
Daniel Padalík č.p. 714
Svatava Maradová č.p. 476
Tadeáš Kalný č.p. 672

Matrika
CHODNÍKY PADĚLÁK
náklady na stavbu 3 495 000 Kč
práce průběžně probíhají,
provádí se úsek č.4 u kapličky

 
STŘECHA DRUŽINA č.p. 5
náklady na stavbu 130 839 Kč
práce ukončeny stavba předána

 
PŘEDNÍ A ZADNÍ ZEĎ
HŘBITOV
náklady na stavbu 460 758 Kč
práce ukončeny

 
PROJEKTY KANALIZACE
II. ETEPA
Dědina, Zákostelí
156 000 Kč
probíhá územní řízení

Nová vozovka směrem k nákupnímu středisku

Plesy v roce 2009

Oznamujeme občanům, že kniha

Krása šardického kroje
je v prodeji na obecním úřadě.

16. ledna 2010 Myslivecký ples
23. ledna 2010 Krojovaný ples
30. ledna 2010 Ples SRPŠ
13. února 2010 Pyžamový ples
14. února 2010 Fašaňk



stra na 4 Š a r d i c e

Vítání dětí do života
Dne 19. září 2009 byly v Obřadní

místnosti Obecního úřadu Šardice
uvítány do života tyto děti:

Kristýna Lesovská
Karolina Sahraiová
Roman Košulič
Adriana Havlíčková

Viktorie Svobodová
Adam Štoksa
Sofie Gajdošíková
Lucie Šurýnová
Max Bednařík
Šimon Špéra
Julie Navrátilová
Eliana Trávníčková

Milé děti,
vítáme vás mezi občany naší

obce. Přejeme vám, abyste vyrůs−
taly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů a prarodičů, nás všech.
V životě ať jste šťastní a úspěšní,
abyste byly pro své rodiče chloubou
a potěšením.

V letošním roce je tomu 105 let,
co se v Šardicích narodil velký vlas−
tenec Jaroslav Zemek. Jeho otec
Alois, řídící učitel v Šardicích, mu
vštípil od mládí lásku k přírodě i hlu−
bokou úctu k vlasti. S rodiči bydlel
v části obce Ulice vedle Ducho−
ňového domu, kde měli zahradu
a ovocný sad. S velkou láskou se vě−
noval svým včeličkám. Byl také vel−
kým sokolem, s šardickými chlapci
cifroval a zpíval při muzikách. Po stu−
diu na kyjovském gymnáziu absol−
voval práva na Masarykově univer−
zitě v Brně. V roce 1932 se oženil
s Julii, rozenou Rusňákovou z Vlko−
še. Po přípravné službě soudcov−
ské přišel v roce 1935 k okresnímu
soudu do Kyjova. Tam se také usa−
dil a do naší obce přijížděl ve volných
chvílích.

V době války se se vší silou zapo−
jil do odbojové činnosti Obrana ná−
roda. Nenáleží mně podrobně popi−
sovat jeho aktivity v odboji, ačkoliv
by se o tom mohlo a snad i mělo
napsat. Bohužel německé gestapo
přišlo na stopu této organizace a dne
13. 12. 1939 si pro Jaroslava přišlo

Antonín Zahnaš

přímo do budovy soudu. Pak ná−
sledovala důkladná prohlídka bytu
a série nelidských výslechů a bití. Byl
pak uvězněn na několika místech,
což se projevilo na
jeho zdraví. Na ná−
sledky mučení byl
v roce 1941 jako ne−
vyléčitelně nemoc−
ný poslán domů ze−
mřít. Doma se o jeho
zdraví staral jeho
přítel MUDr. Vladi−
mír Dunděra a man−
želka Julie.

Přes veškeré úsilí
se Zemkův stav
nezlepšil a dne
5. června 1942 ten−
to statečný bojov−
ník v bolestech umí−
rá. A tak zatímco
v Praze se dne
7. června 1942 ode−
hrával bombastický
pohřeb říšského protektora R. Heyd−
richa, konal se v Kyjově pohřeb
soudce Jaroslava Zemka, který dva
roky odolával následkům mučení,

aniž by se ho gestapu podařilo zlo−
mit. Smutného průvodu městem
se účastnilo mnoho občanů Kyjova
i celého okolí. Přitom i tam mělo ge−

stapo své špicly.
Tak skončil život

šardického rodáka –
vlastence Jaroslava
Zemka, narozeného
24. března 1904.
Dnes mu zůstává
v Šardicích památka
hrdiny, který oběto−
val život za naši svo−
bodu. Je tak jedním
z rodáků, kterým
šardičtí zbudovali
důstojný pomníček,
který se nachází
u vchodu do zá−
kladní školy. Po Ja−
roslavu Zemkovi je
pojmenována i dru−
há největší ulice
v obci, kde stával

jeho rodný dům.
Myslím si, že je potřebné čas od

času připomenout nám všem sta−
tečné občany naší vesnice.

Historie

Šardický rodák JUDr. Jaroslav Zemek



Š a r d i c e s t r a n a  5

Mgr. Vladimír Novotný

Po desetiletích chátrání konečně
začala celková oprava této vý−
znamné šardické památky. Finan−
cuje ji nejen obec, ale finančně se
účastní také ROP jihovýchod, Jiho−
moravský kraj a Evropská unie
z Evropského fondu pro regionální
rozvoj.

Po roce 1989 zde již byly prová−
děny dílčí úpravy a opravy, avšak
z mého pohledu tak necit−
livě, že nadělaly víc ško−
dy jak užitku. Například
byl nenávratně zničen
suchý záchod, který v bu−
dově byl. Namísto něho
byly probourány nové
dveře, které vedou do bu−
dovy, ale končí v míst−
nosti, odkud se nikam už
nedostanete.

Připomeňme si, jak re−
zidence vznikla. Když
nastoupila roku 1740 na
rakouský trůn Marie Te−
rezie, začali mniši z opat−
ství sv. Augustina v Brně
s výstavbou svého letního
sídla. Samozřejmě sama stavba
nemá s panovnicí žádnou souvislost.
Mniši nechali přestavět svoji starou
sýpku. Stavbu zadal tehdejší opat
Matěj Pertscher.

Z původní sýpky vznikl roku 1742
jednopatrový zámek. Bylo vysta−
věno kamenné schodiště, všechny
místnosti byly opatřeny klenutými
stropy a chodby a snad i hospodář−
ská část budovy měly pískovcovou
dlažbu.

V přízemí byly tři malé obytné
místnosti s cihlovou podlahou, dále
zde byl „kapucínský“ pokoj. Byl při−
praven pro případného cestujícího
kapucína. Tehdy Šardice působily
jako zájezdní stanice při cestách
z Moravy do Uher.

Přímo proti vchodu budovy byla
terrena, sál otevřený do zahrady.
Ve východním křídle budovy, starší
občané ho znají jako sklenářskou
provozovnu, bývala sušárna ovoce,
kuchyně a komory. Na protějším
konci chodby, tedy v západní části
budovy, byly schody do malého skle−
pa, kde byla studna, a schodiště

do prvního patra. V celém přízemí,
kromě kuchyně, se nedalo topit. Re−
zidence byla letním sídlem.

První patro však bylo reprezenta−
tivní. Na rozdíl od přízemí už zde byla
možnost otápět jednotlivé místnosti.
Přikládání do kamen zde bylo
z chodby. Na tomto patře byla kaple
zasvěcena sv. Tomáši. Dále zde byl
sál prelatury, opatův kabinet, kance−

lář hospodářského prokurátora, jí−
delna a v západní části místnosti
obývané opatem. Podlahy v místnos−
tech byly dřevěné.

O obyvatelích Rezidence bychom
mohli mluvit velmi dlouho. Vybírám
však jen tři nejvýznamnější. Prvním
byl samozřejmě opat Matěj Perts−
cher. Nejen protože on nechal zá−
mek postavit, ale především odtud
uklidňoval bouřlivé šardické vzpoury
proti vrchnosti v letech 1749−1782.
M. Pertscher pobýval v Šardicích
velmi často.

Dalším častým obyvatelem Rezi−
dence byl opat Cyril Napp. Ten chtěl
ze Šardic udělat vzorovou vesnici.
Proto také ve vesnici postavil statek
Cyrilov, kde se uplatňovaly nové
poznatky v zemědělství. Bohužel
tato osobnost je dnes už úplně za−
pomenuta.

Nejznámějším obyvatelem Rezi−
dence byl bezesporu opat Johan
Gregor Mendel, ačkoliv zde pobýval
jen sporadicky. Přesto se o něm tra−
duje mnoho nepravd, které se poku−
sím ještě objasnit.

Začíná nový život rezidence?
Nejprve ale k Mendlově pobytu

v Šardicích. Skutečně zde pobýval,
ale ne trvale. V celé jeho listinné po−
zůstalosti, která je uložena v Morav−
ském zemském archivu, je pouze
jediný dopis datovaný v Šardicích.
Další nepravdou je, že své pokusy
z hrachem prováděl v Šardicích,
a Šardičané mu hrách prý pokradli.
To je pomluva, která má ale velmi

tuhý kořen.
Takže co vlastně o Men−

delovi víme, či spíše ne−
víme?

Johan Mendel se na−
rodil 22. července 1822
v Hynčicích ve Slezku. Pro−
tože jeho rodiče nebyli ni−
jak zámožní, byla mu urče−
na kněžská dráha, která
slibovala dosažení solid−
ního materiálního zabezpe−
čení. Mendel navštěvoval
nejprve nižší školy v Lip−
níku, potom byl odeslán
studovat teologii do Olo−
mouce. Odtud je doporu−
čen k dalšímu studiu v Brně.

Po ukončení studia teologie vstu−
puje Mendel roku 1843 do augusti−
niánského kláštera a přijímá jméno
Gregor (Řehoř). Opat Cyril Napp jej
pověřuje speciálním úkolem: hledat
metody, jak zlepšit výnosy plodin.
Tak se Mendel dostal i k problema−
tice křížení rostlin. Své pokusy dělal
na zahrádce, která je dodnes v kláš−
teře zachována. Z křížením rostlin
a pylováním souvisí i včely. I tomuto
oboru věnoval Mendel velkou pozor−
nost. Dodnes v areálu kláštera stojí
jeho včelín. Zkoušel vypěstovat nové
druhy včel. Toto je okolnost, která
se o něm všeobecně neví.

Pomáhal také při meteorologic−
kých měřeních. Dokonce si troufal
předpovídat počasí na několik dní
dopředu. Jediné, s čím neexperimen−
toval, bylo pěstování révy. A to je
další z omylů, které se v Šardicích
udržují. Údajně měl právě u nás vy−
šlechtit novou odrůdu révy.

Johan Gregor Mendel zemřel jako
opat augustiniánského kláštera dne
6. ledna 1884.



stra na 6 Š a r d i c e

Comenius Project
návštěva v České republice 3.−8. 10. 2009

Mgr. Blanka Uhljarová

Ve dnech 3. až 8. října 2009 jsme
na naší škole přivítali návštěvu zá−
stupců sedmi zahraničních škol,
které s námi spolupracují v rámci
mezinárodního projektu Comenius.
Návštěva probíhala v době konání
šardických hodů a hosté se tak mo−
hli seznámit s našimi tradicemi, folk−
lórem a místními tradičními zvyky.
Během svého pobytu si prohlédli
základní školu, zavítali do mateřské
školy a také byli přijati na obecním
úřadě. Z okolních zajímavých míst
jsme společně navštívili muzeum
J. A. Komenského v Uherském Bro−
dě, bukovanský mlýn a naše hlavní

město Prahu. Účastníky setkání byly
i zahraniční děti, které byly ubyto−
vány v rodinách našich žáků. Ti
spolu se svými rodiči dostali velkou
příležitost seznámit se s životem ji−
ných evropských národů prostřed−
nictvím stejně starých dětí, navázat
zajímavá přátelství a prakticky vy−
užít svých školních znalostí cizích
jazyků.

Poslední den jsme uspořádali zá−
bavné sportovní odpoledne nazvané
Hry bez hranic, jehož se zúčastnila
i velká výprava dětí z Polska. Děti
ve smíšených družstvech si pomá−
haly a fandily bez ohledu na národ−

nost, bořily jazykové bariéry, užívaly
si společné chvíle a dokazovaly, že
k porozumění mezi lidmi stačí sna−
ha, ochota a dobrá vůle. Po návratu
účastníků domů jsme od nich obdr−
želi poděkování za pěkně strávený
čas a starostlivou péči, kterou jim
naše škola, rodiče žáků a obec vě−
novali. Přestože tento týden byl pro
nás hodně náročný, znovu nás pře−
svědčil o tom, že zapojení se do me−
zinárodních vzdělávacích programů
má obrovský význam a ukazuje,
že lidé v Evropě jsou v podstatě
všichni stejní a že pokud chtějí, umí
najít společnou řeč a porozumění.

Na jaře proběhne ve školním
klubu přednáška pro rodiče
a širokou veřejnost. Téma
setkání je PORUCHY PŘÍJMU
POTRAVY − nebezpečí ano−
rexie a bulimie. Termín ko−
nání bude upřesněn na pla−
kátu a místním rozhlasem.
Jste srdečně zváni.

Žáci a učitelé základní školy
se na občany Šardic obrací
s prosbou o pomoc ve sběru
starého papíru. Finanční ohod−
nocení roztříděného starého
papíru − novin, časopisů a kar−
tónů− je sice zanedbatelné,
přesto by se alespoň malá
částka dala tímto způsobem
získat. Sběr proběhne tra−
dičně před Velikonocemi.

Vernisáž v Malé galerii
základní školy
V budově základní školy se
koná výstava fotografií na−
šeho občana, amatérského fo−
tografa Antonína Veselky ze
života obyvatel Šardic. Jste
všichni srdečně vítáni.

Střípky
z naší školy

Návštěva v naší škole

Na hřišti probíhala soutěž Hry bez hranic

Základní a mateřská škola



Š a r d i c e strana 7

Tuto osmiletou holčičku si žáci
i učitelé naší školy díky vám, rodi−
čům, adoptovali v roce 2007. Rádi
bychom jí umožnili vzdělávání i na−
dále. Je třeba shromáždit částku
7 500 Kč na jeden rok.

A proč jsme se k adopci na dálku
rozhodli?

Finanční hotovost je určena vý−
hradně na umožnění základního
vzdělání dívce, kde je jí toto právo
pro chudobné poměry odepřeno,
a to není málo. Pro děti v rozvojo−
vých zemích je to dokonce mno−
hem víc, než si kdokoliv z nás
z „vyspělého“ světa umíme před−
stavit.

Učíme naše děti i touto formou říct
NE všem projevům rasismu, xe−
nofobie a intolerance.
Věříme, že právě v tuto předvá−

noční dobu je dobré udělat si čas na
zamyšlení nad skutečnými životními
hodnotami a umožnit tak dát nejen
Adamě, ale i sobě a svým dětem
možnost poznat krásný pocit ob−
darovávání. Za vaše finanční pří−
spěvky, které mohou žáci přinést do
školy, děkujeme.

Vše o Adamě najdete na chodbě
budovy naší školy, na našich škol−
ních webových stránkách nebo na
stránce

http://www.humanisti.cz/adopce/
zobrazit_dite.php3?id=601106

Jak se daří „naší žákyni“
Adamě Cherif Fofaně, která žije v africké Guinei?

Tak jako každý rok i letos na pod−
zim jsme netrpělivě očekávali větr−
nější počasí, abychom mohli uspo−
řádat již tradiční Drakiádu. Dočkali
jsme se v sobotu 24.října. Na trav−
natém hřišti se po 14 hodině k větr−
nému nebi vznesla spousta draků
a dráčků a to jak klasických, tak i ori−
ginálních, vlastnoručně vyrobených.
Draci létali nejen daleko, ale i vyso−
ko. Během celého odpoledne se na
hřišti děti i s rodiči mohli zapojit do
zajímavých soutěží a her. Všichni si
zde mohli vyzkoušet střelbu pistolí

i lukem a šípy, hod míčkem do dračí
tlamy a také zručnost při skládání
papírových vlaštovek. Úspěšnost
všech dětí byla odměněna diplo−
mem, medailí a drobnou sladkostí.
Závěrem celého odpoledne nám pan
Marek Gregorovič předvedl start
nevšedního draka − svého paraglido−
vého padáku, který je jeho velkým
koníčkem. Přestože se nad našimi
hlavami honily kromě draků také
mraky a sluníčko se ani neukázalo,
naše obavy z deště se nenaplnily.
Děti byly spokojené a tak si myslím,

že letošní Drakiáda byla povedená
také díky tomu, že se rodiče s dětmi
dostavili v hojném počtu.

Z dalších povedených akcí, které
letos na podzim Mateřská škola po−
řádala, bych ráda zmínila Podzimní
dýňové odpoledne, při kterém se
dětem s rodiči podařilo vytvořit
mnoho krásných postaviček a stra−
šáků z dýní i jiných přírodních mate−
riálů. Večer jsme pak celou výstavu
oživili zapálením svíček uvnitř vý−
tvorů, což podtrhlo příjemnou pod−
zimní atmosféru.

Jana Veselková

Drakiáda a podzim ve školce

Pan Marek Gregorovič
a jeho paraglidový padák

Dýně



stra na 8 Š a r d i c e

Kultura

Výstava v soukromém ateliéru Šardice 17

O Adventu s hudbou

V neděli 29. listopadu v 15.00 ho−
din se konal v chrámu sv. Archan−
děla Michaela v Šardicích adventní
koncert nazvaný „Advent s hud−
bou“.

V programu vystoupili žáci klari−
netového oddělení p. uč. Barbory
Pončíkové, žáci žesťového oddělení
p. uč. Romana Kohoutka a žáci pě−
veckého oddělení p. uč. Gabriely Pa−

vlátové. Slovem provázel P. Franti−
šek Alexa.

Děkujeme všem, dětem i dospě−
lým za krásné odpoledne v první
adventní neděli.

Vystoupení klarinetistů

Ve dnech 28. a 29. listopadu pro−
běhla v soukromém ateliéru Šardice
17 výstava ručních prací. Majitelka
a hlavní organizátorka paní Lenka
Leciánová vystavovala své krásné
krajkové obrazy, plastiky a oděvní
tvorbu. Pozvala vystavovat i své
přátele.

Kateřina Červinková předsta−
vila rovněž oděvní tvorbu. Podnětné
jsou její nápady spojené s preciz−
ností, propracovaností a snahou
uplatnit své představy pro dnešní
náročnou ženu.

Jitka Červínková nám ukázala
originalitu šperku. Paní Lenku Kr−
šovou známe jako tu, která udržuje
tradici lidového kroje u nás v Šardi−
cích, a nyní nám ukázala i své ob−
razy malované tužkou i barvami.
Mladý řezbář Petr Bílek předvedl
své dílo, kdy často abstraktní myš−
lenku ztvárnil v konkrétním expo−
nátu. Pana Františka Svobodu
oslovila majitelka ateliéru z důvodu

zcela odlišného stylu a vypracova−
nosti řezeb. Celou výstavu slovem
zahájil Ivo Klvaň.

Obohacením programu byla ne−
dělní módní přehlídka za účasti děv−
čat z dětského domova v Kroměříži.

Je milé, že se výstava setkala
s velkým ohlasem občanů a potěšit
se vystavenými díly přišlo velké
množství návštěvníků, kteří i podpo−
řili svým finančním příspěvkem kro−
měřížský Dětský domov.

Vítkovi to s trubkou
náramně šlo



Š a r d i c e strana 9

Kácání mája

Při kácání mája tančili velcí...

...i malí. Vzpomínka na hody

Dne 14. listopadu 2009 pořádal
Diaklub Šardice na podporu již
6. ročníku celostátní akce Pochodu
proti diabetu 2009 místní pochod
a to směrem Hornické domky − Niv−
ky. V rámci této akce byla, mimo mě−
ření cukru a krevního tlaku, k vidění
i kresba pískem před budovou Do−
movinky a malá výstavka ručních
prací. Účast byla sice pěkná, ale na
to, že v Šardicích je velký počet dia−
betiků, poměrně slabá. Každý pohyb
i krátká chůze nám všem pomáhá.
Děkujeme všem účastníkům po−
chodu a také všem, kteří přispěli
svými ručními pracemi a květino−
vými aranžmá na výstavku.

Spolky

Ludmila Zajícová

Pochod proti diabetu



strana 10 Š a r d i c e

Ing. Jarmila Nešporová

Svatomartinská vína,
svatomartinská husa a svěcení vína

Hrozny jsou sklizeny, vinice už
osiřely, ale pracovité ruce vinařů
budou mít stále co dělat. Ve vinných
sklepích začal boj o dobré víno.
Má−li být víno opravdu dobré, musí
v něm být kromě darů přírody i po−
ctivá celoroční práce a neúnavná
péče pěstitelů vinné révy a vinařů.

Jak se víno vyrábí a že hned při
prvním doušku prozradí, jaké je, to
všichni dobře ví. První příležitostí
k většímu srovnání mají na ochut−
návkách mladých vín. Vinaři při sva−
tomartinských ochutnávkách rádi na−
bídnou svá svatomartinská a mladá
vína, a rádi ochutnají výsledky práce
ostatních vinařů. A že si své práce
a práce ostatních vinařů váží, přichází
na řadu také svěcení mladých vín.

Víno je ušlechtilý nápoj. Chutná
a sládne na jazyku, zvláště ve spo−
lečnosti veselých a moudrých lidí.
Všichni vinaři věří, že kvalita letoš−
ních vín bude stejná jako v jiné roky,
ne−li lepší.

Až pozvednete číši vína z letošní
sklizně, ať vám chutná, ale mějte
vždy na paměti, všeho s mírou. Říká
se: „Při dobrém víně buď mlč nebo
mluv tak, aby tvá slova byla lepší než
mlčení“.

A k vínu jistě patří i dobré jídlo.
A že zrovna husa? Možná proto, že
právě v období chutnání mladých vín
končí na pekáči také husy. A proč
na svatého Martina? Prý proto, že
kejháním vyzradily svatého Martina.
Ten se ze skromnosti ukrýval ve

chlévě před davem, jenž ho chtěl
jmenovat svým biskupem. Sv. Mar−
tin proslul milosrdenstvím, jako řím−
ský voják rozřízl svůj kabátec, aby
dal půlku žebrákovi.

Mendelův vinařský spolek přeje
všem spoluobčanům a milovníkům
vína všechno nejlepší, hodně zdraví
a štěstí do nového roku 2010 a připí−
jíme „na zdraví“.

S ukončením
polních prací a pří−
chodem sychra−
vých podzimní dnů
a brzkých večerů
přišel z řad našeho
kolektivu nápad:
nejaktivnější ob−
dobí v roce − jaro
a léto „oficiálně“
uzavřít. Otázkou
zůstávalo, jak toto
provést. Co je
vlastně nejpříznač−
nější pro nástup
zimy? Určitě uklá−
dání zvířátek a broučků k zimnímu
odpočinku, abychom je opět mohli na
jaře v plné síle potkávat v přírodě.
A tak se zrodila myšlenka uskuteč−
nit pro děti akci s názvem „Uspávání
broučků“.

Tato byla naplánována na 7. lis−
topadu a jelikož si s námi počasí již

Markéta Kůřilová

Ochotníci ze Šardic
a jejich činnost

několik dnů pěkně zahrávalo (pr−
šelo a pršelo), s napětím jsme oče−
kávali, zda bude vůbec možné akci
zrealizovat. Počasí nakonec ale
vyšlo! V dopoledních hodinách
přestalo pršet, ustal vítr a tak se
v 15.00 hodin začali spolu s rodiči
i prarodiči děti scházet. Nejprve pro

Výroba vlastního broučka



Š a r d i c e strana 11

ně byly před hospůdkou U Jindry při−
praveny různé soutěže a hry, za je−
jichž zdárné vykonání byly děti od−
měněny drobnými sladkostmi. Poté
si mohly všechny děti uvnitř hos−
půdky (v nekuřácké části) vyrobit
a ozdobit z kamínků, papíru a fixů
vlastní broučky. Dále byl pro děti při−
chystán malý „táborák“, kde bylo
možné opékat špekáčky a během
celé akce byl pro zahřátí k dispozici
všem přítomným horký čaj.

Po ukončení soutěží, výroby
broučků a opékání špekáčků jsme
vyrazili do ulic Šardic s lampiónovým
průvodem. Byl to zřejmě pro děti
zlatý hřeb celé akce.

Po návratu jsme se na prostran−
ství v parku před hospůdkou U Jin−
dry shromáždili, abychom své vy−
robené broučky za doprovodu
ukolébavky uložili do listí k zimnímu
spánku.  Tímto byla celá akce zavr−
šena.

Akce se zúčastnilo asi 60−70 dětí.
Chtěli bychom poděkovat všem,
kteří se na přípravě a zdárném prů−
běhu této akce podíleli. Zejména
slečně Olině Zvědělíkové, za jejíhož
přispění akce proběhla. Dále pak
také těm, kteří se zúčastnili v kostý−
mech.

Věříme, že se akce dětem líbila
a na rok se těšíme zase nashleda−
nou!

Dúbravo−šardický družební večer
Ing. Jarmila Nešporová, Petr Lhota

Z historie dění na evropském kon−
tinentu víme mnoho o stěhování
různých národů a národností. V prů−
běhu staletí docházelo ke stěho−
váním Chorvatů do našich krajů.
Mnozí Chorvaté zakotvili zejména
na Břeclavsku, kam byli pozváni
panovníky k osídlení pustých vesnic
po různých válkách. Také sousední
obec Hovorany je známá svými
chorvatskými příjmeními po před−
cích.

Na druhou stranu se ale mnozí
naši krajané z různých důvodů do−
stávali do jižních zemí a vytvářeli zde
také celé české a moravské ves−
nice.

Každý z nás se rád podívá do míst
svého mládí ale také do míst, odkud
pochází jeho předkové. Stejně tak
zřejmě reagovali chorvatští Mora−
vané nebo snad moravští Chorvaté,

to záleží na každém, jak to cítí.
V srpnu tohoto roku v Praze na me−
zinárodním folklorním festivalu oslo−
vil členy folklorního sdružení Šar−
dičan předseda čerstvě založené

České besedy Dúbrava pan Vond−
raček s nabídkou spolupráce.

Nebylo to zřejmě jen toho set−
kání, ale o tomto záměru občanů
chorvatské Dúbravy určitě uvažovali

Děti se nejvíc těšily na lampionový průvod

Opékání špekáčků

Návštěva z Chorvatska



strana 12 Š a r d i c e

již dříve. O to větší podnět to byl pro
jejich výlet na Moravu.

Dúbrava, obec asi 50 kilometrů
od chorvatského Záhřebu, je jednou
z mnoha vesnic, jejichž občané
mají moravské nebo české kořeny.
České basedy Dúbrava ve dnech
23. až 25. října uskutečnila svůj zá−
jezd na jižní Moravu, rodiště svých
předků. Podle jejich slov navštívili
nejenom Velehrad, Brno, Lednici,
ale také hřbitovy např. v Miloticích,

Věteřově, Strážovicích, kde jsou po−
chováni a odkud jejich rodiny pochá−
zely.

V sobotu 24. října se večer v pen−
zionu u Karlíků v Šardicích uskuteč−
nil Dúbravo−šardický večer − setkání
České besedy Dúbrava s Folklorním
sdružením Šardičan.

Jednotlivé sekce FoS Šardičan
předvedly několik svých vystoupení,
na druhou stranu zase chorvatští
hosté zazpívali české písničky, ale

i své chorvatské, které si zpívají ve
svém domově. Následoval nefor−
mální společenský večer, kde si
hosté rádi pohovořili nejenom o svém
životě, ale zjišťovali i další informace
o svých příbuzných, ale i o životě na
dnešní jižní Moravě. V průběhu ve−
čera bylo navázáno i několik osob−
ních přátelství. Kromě položení zá−
kladů k vzájemné spolupráci, byl FoS
Šardičan pozván na folklorní slav−
nosti do Dúbravy do Chorvatska.

Podzimní čas s sebou přináší jako
vždy řadu zajímavých mysliveckých
aktivit. Z těch nejvýznamnějších
můžeme jmenovat činnosti z oblasti
péče o zvěř (pořizování zásob krmiv,
vlastní přikrmování zvěře) a hlavně
provádění naplánovaného lovu.
V podmínkách našeho sdružení se
do konce kalendářního roku do−
končuje odlov spárkaté zvěře a dále
zvěře drobné (zajíců a bažantů).
Rutině již několik let se provádí pět
společných honů na drobnou zvěř,
na kterých se odloví cca 200 zajíců
a 100 bažantích kohoutů. Na čeka−
ných a šoulačkách na srnčí zvěř se
celkově ročně loví okolo 50 kusů této
oblíbené parohaté zvěře. Samozřej−
mostí je tlumení zvěře škodící mysli−
vosti, především lišek a kun.

Na  základě těchto a jiných, prů−
běžně prováděných aktivit se v zá−
věru kalendářního roku analyzuje
a následně plánuje myslivecké hos−
podaření. Již v této době však mů−
žeme konstatovat, že stavy zvěře
(především zajíců a bažantů) se ni−
jak výrazně nemění. Koroptve polní
máme v revíru zastoupeny v porov−
nání s dobou 70. let minulého století
spíše vzácně. Divocí králíci, kteří
byli v dřívější době též hojně zastou−
peni, v počtech několika kusů do−
slova přežívají. Mírně stoupá počet−
nost srnčí zvěře. Jako vždy a všude
v okolí se daří zvěři myslivosti ško−

Dr. Ing. Petr Marada

Novinky od myslivců
Do Šardic zavítal orel!

dící (kunám, liš−
kám) a též zvěři
černé. Stále čas−
těji k nám do ho−
nitby zavítá zvěř
tzv. nepůvodní
(např. psíci mýva−
lovití).

V poslední době
jsme však svědky
návštěv v minu−
losti nevídaných.
Volavky popelavé
na řepkou osetých
polích střídají vzác−
né volavky bílé,
káně při predaci
drobných hlodavců již běžně dopl−
ňují zákonem chráněni motáci po−
chopové a pilichové.

V měsíci říjnu tohoto roku však
poctil náš revír návštěvou dokonce
orel (pravděpodobně skalní). Díky
bystrému oku, leteckému umění na
„motorovém padáku“ a amatérské
fotografii Marka Gregoroviče mů−
žeme tohoto dravce spatřit přímo
v akci i my – po ulovení dospě−
lého zajíce v místní trati „Padělky
u Hájka“.

Jedná se bezesporu o mimo−
řádný zážitek. Ne pouze pro Marka,
který doslova na pole za orlem pro
pořízení fotodokumentace přistál,
ale pro všechny milovníky přírody –
kterým se setkání s tak výjimečným

a vzácným dravcem nemusí ve
volné přírodě do konce života poda−
řit. Pokud si najdete čas a vyjdete
na procházku mimo zastavěnou část
obce a budete se chovat v přírodě
tiše a ohleduplně, můžete mít i vy
štěstí na zajímavé setkání, třeba také
s orlem.

Vážení spoluobčané, vlastníci ho−
nebních pozemků a další příznivci
myslivosti, dovolte, abychom vám
všem, tak jako v letech minulých
i na sklonku končícího roku 2009, po−
děkovali za důvěru, podporu a spo−
lupráci při výkonu hlavního poslání
našeho sdružení, kterým je mysli−
vost. Přejeme Vám mnoho úspěchů
a zajímavých toulek přírodou v no−
vém roce 2010!

Navštivte webové stránky obce www.sardice.cz

Vyrušený orel po Markově „přistání“
nechtěně opouští svou kořist



Š a r d i c e strana 13

Šardický kostel po pěti letech
Vážení spoluobčané,
v tomto příspěvku Vás sezná−

míme s průběhem a financováním
prací při opravě šardického kostela
a to od roku 2004, kdy se farnost
rozhodla kostel opravit.

V tomto roce byl ustanoven fi−
nanční a realizační výbor v celkovém
počtu 10 členů a byl zřízen běžný
účet. O dva roky později bylo zave−
deno hospodaření s finančními pro−
středky v hotovosti.

V roce 2004 byla započata rekon−
strukce vnitřních prostor a o Veliko−
nocích v roce 2007 zaznělo slavné
Aleluja při mši svaté již v nově zre−
konstruovaných prostorách našeho
šardického kostela.

Rekonstrukce interiéru
si vyžádala:
Všechny stavební práce uvnitř
kostela (oklepání veškerého
zdiva vč. klenby + vyspárování
a zhotovení nových omítek)
Malířské a natěračské práce
Restaurování všech soch a křížů
Zakoupení nových varhan
Restaurování oltářů a křížové
cesty
Nové schody na kůr
Příčné stažení kostela
Nosná konstrukce a podlaha
na kůru
Restaurování památkově chráně−
ného portálu z bývalých varhan
Přepážky od půdy
Nové dveře od schodiště na kůr
Odvětrání klenby kostela
Betonáž zpevňovacích trámců
na půdě
Dodávka a montáž mramoro−
vých desek nad plynová topidla
Úprava a vyčištění koberců
pod oltářem a v kostele
Obroušení a nátěr lavic
Oprava a přelakování nábytku
v sakristii
Zřízení úklidové místnosti
Oprava rozvodů elektrické
energie pro křížovou cestu
A mnoho dalších prací.
Do roku 2004 jsme vstupovali

bez peněz. Od roku 2004 až do
skončení vnitřních oprav kostela –
tj. do 31. července 2007 obdržela

Ludmila Špérová, Miroslav Gregorovič

farnost na opravu dary od Vás ob−
čanů, podnikatelů, i cizích dárců ve
výši 622 811 Kč. Sbírky v kostele
činily za tuto dobu 545 369 Kč.
Dotace jsme obdrželi ve výši
570 000 Kč. Úroky na účtu byly
5 806 Kč. Celkem se shromáždilo
1 743 986 Kč. Proplacené faktury
za vnitřní opravy činily 1 446 126 Kč,
poplatky z účtu se musely zaplatit
ve výši 3675 Kč. Po vnitřních opra−
vách zůstalo celkem v pokladně
i na běžném účtu 294 185 Kč.
Z této částky bylo nutné zaplatit
ještě 11 000 Kč doplatek za var−
hany.

Následně bylo přistoupeno k ven−
kovní opravě kostela.

S částkou 294 185 Kč jsme vstu−
povali v srpnu 2007 do venkovních
oprav. Od této doby až do října le−
tošního roku – tj. zhruba za dva roky
bylo v kostele vybráno na sbírkách
367 255 Kč. Dotace farnost obdr−
žela ve výši 300 000 Kč, dary od Vás
občanů, podnikatelů i cizích dárců
činily 565 500 Kč. Úroky na účtu
byly 5 717 Kč. Dohromady za dobu
těchto dvou let se nashromáždilo cel−
kem 1 238 472 Kč. S počátečním
stavem pak bylo celkem k dispozici
1 532 657 Kč. Na venkovní opravu

Interiér při opravách

Interiér kostela v současnosti



strana 14 Š a r d i c e

bylo vynaloženo k poslednímu říjnu
1 226 094 Kč a poplatky byly zapla−
ceny ve výši 2 169 Kč. K prvnímu
listopadu je na účtu i v pokladně do−
hromady 304 394 korun. Platby za
listopad nejsou zaúčtovány, v době
psaní tohoto příspěvku není výpis
z běžného účtu k dispozici.

Nezaúčtované jsou další faktury,
které musíme od zůstatku odečíst
a to doplatek za rýny a plechy ve výši
17 426 Kč. Jedná se hlavně o para−
petní plechy na všech oknech na
kostele i na věži, tyto jsou prove−
deny v mědi a oplechování soklu
kostela. A poslední velká faktura za
práce na venkovních opravách − tato
činí 275 889 Kč. Po úhradě těchto
faktur zbude na účtu asi 11 000 Kč.
Platit jsou ale ještě další práce a to
za zhotovení a montáž spon ve výši
asi 20 000 Kč. Faktura za natěrač−
ské práce činí necelých 31 000 Kč.
Mimo to byly provedeny ještě vý−
kopy sond za účelem posouzení
odvětrávání zdiva kostela, očištění
venkovních krytů plynového topení,
a různé drobné práce – tyto si do−
hromady vyžádaly náklady asi
5 000 Kč. Toto bude dofinancováno
ze sbírky v kostele, která proběhla
v sobotu 28. 11. a v neděli 30. 11.
2009.

Považujeme za nutné upozornit,
že přes všechno časové prodlou−
žení, byla proplacená částka shodná
s nabídnutou cenou. Bohužel v prů−
běhu opravy fasády se projevilo
nutné provést mnoho dalších prací.

Neprodleně je potřeba projekčně
připravit, prokonzultovat, finančně
zajistit a realizovat práce, které po−

vedou k tomu, aby finance, které byly
na opravu kostela vynaloženy, byly
100% zhodnoceny.

Musí se zajistit:
Vypracovat projekt k vybudování
kanalizační přípojky mezi
kostelem a domem Holešin−
ských (za kostelem)
Vypracovat projekt
a posouzení vlhkostních
poměrů u základů
kostela. Na základě
tohoto rozhodnout
o dalším postupu
Posoudit finanční mož−
nosti na zakoupení
a instalaci chemických
toalet
Revize a oprava hromo−
svodů na kostele
Výměna oken za oltářem
Oprava a okřesání
pískovcových portálů
kolem dveří
Oprava a vysprávka zdi
u kostela od Silákového
a její nátěr
Oprava zeleně v okolí
kostela
Oprava věžičky
na střeše nad oltářem
(v tomto místě silně
zatéká)
Olemování věže kostela
nad kůrem (proto je v těchto
místech ponecháno ještě lešení)
Byť si vážíme iniciativy občanů

a farníků, za kterou všem děkujeme,
jsou práce, v kterých se nebudeme
moci spoléhat jen na brigádnickou
pomoc. Uvedené práce si vyžádají
ještě dalších nemalých finančních

Kostel těsně před opravou fasády
nákladů. Proto bude Farnost Šar−
dice vděčna za každý Váš finanční
příspěvek. Příspěvek můžete zaslat
na účet číslo: 191033824/0300, nebo
si můžete u L. Špérové vyzvednout
složenku, popř. dát svůj dar v hoto−
vosti. O převzetí daru obdržíte
potvrzení. Uvítáme také, když se při−
hlásí někdo, kdo by další práce při−
pravoval, zajišťoval a organizoval.

Úplně na závěr dodáváme, že le−
tos v létě jsme stáli před otázkou, jak
s opravou dál. Rozpočet na celko−
vou opravu (to znamená, že některé
práce už byly provedeny a uhra−
zeny) byl v té době asi 950 000 Kč,
ale na účtu jsme měli jen 470 000 Kč.
Do celého dění vstoupil náš spolu−
občan pan Ing. Pavel Holešínský.
Tento daroval Farnosti chybějící
částku na opravu venkovní fasády ve
výši 480 000 Kč, a také pomohl za−
jistit firmu, která si opravu vzala na
starost. Tímto vstřícným krokem
mohla být venkovní oprava dokon−
čena v letošním roce. Jménem
našeho duchovního správce otce
Františka děkujeme a vyslovujeme
upřímné Pán Bůh zaplať jak tomuto

štědrému dárci, tak také všem štěd−
rým dárcům z řad spoluobčanů, far−
níků, podnikatelů, cizím dárcům,
Obci Šardice i Jihomoravskému
kraji, kteří na opravy kostela přispí−
vali. Jeho jménem děkujeme také za
Vaše modlitby o zdar našeho spo−
lečného díla.

Opravy jsou téměř hotové



Š a r d i c e strana 15

Zájmy

Mgr. František Alexa, kněz šardické farnosti a Mgr. Jitka Brhlová

Ten vánoční čas dočkali jsme zas...

Za několik dní tu máme opět Vá−
noce, krásné svátky plné míru, lásky
a radosti. A záleží jen na nás, jak
tyto, bezesporu nejkrásnější svátky
v roce, prožijeme. Jsou to ode−
dávna svátky spjaté s křesťanstvím,
s návštěvou kostela nebo jen s ti−
chým rozjímáním u vánočního stro−
mečku. A právě v tyto slavnostní dny
jsem navštívila našeho šardického
kněze, pana faráře Mgr. Františka
Alexu. Hlavně pro děti jsou Vánoce
svátky dárků. Dovolme si i my, do−
spělí, přijat takový malý dárek, dá−
rek vyprávění i vzpomínek našeho
duchovního pastýře.

Jsem moc ráda a opravdu si
velmi vážím toho, že si s Vámi,
zvláště v tyto dny, mohu popoví−
dat. A protože mám blízko k dě−
tem, ráda bych náš rozhovor za−
čala otázkami na Vaše dětství
a na Vaše začátky v církevní
službě.

Vyrůstal jsem v rodině, kde nás
bylo dvanáct sourozenců, ale pouze
dva kluci. Bratr se stal také knězem.
Mých deset sester se o nás docela
pečlivě staralo. Bydleli jsme v Uher−
čicích u Hustopečí, kde jsem se
1. října 1958 narodil. Po absolvo−
vání základní školy jsem se vyučil
nejprve strojním zámečníkem, pak
jsem dokončil strojní průmyslovku
v Břeclavi. Do dneška mně přináší
radost rukodělné práce. Vždy jsem

byl ale spíše duchovně zaměřený,
a proto jsem vstoupil do semináře
pro mne do velmi vzdálených Lito−
měřic. Během studia mám příjemné
vzpomínky na návštěvu Vatikánu
a setkání se svatým otcem papežem
Janem Pavlem II. V roce 1989 jsem
se totiž mohl zúčastnit svatořečení
Anežky České a pobýt týden v Římě.

Je asi symbolické, že jsem byl na
Cyrilometodějské bohoslovecké fa−
kultě vysvěcen na kněze v roce
1991, kdy mi bylo 33 let. Nejprve
jsem nastoupil jako kaplan ve Žďáru
nad Sázavou, poté jsem byl opět
jeden rok kaplanem v Kloboukách
u Brna. Rád vzpomínám na můj pě−
tiletý pobyt v dalším působišti –
v Rakvicích. Nebylo sice vůbec jed−
noduché zajistit běh šesti farností,
ale mám moc hezké a příjemné
vzpomínky na tamější obyvatele.

Vím, že v Šardicích jste už je−
denáct let. S jakým očekáváním
jste k nám šel a co se Vám vyba−
vuje jako milé nebo i překvapivé
při Vašem nástupu do farnosti
naší obce?

Do Šardic jsem přišel přesně
23. července 1998. Těšil jsem se na
nové prostředí i na nové lidi. Je zde
velmi bohatý tradiční život. Rád
vzpomínám na dětské mše nebo na
posezení a hry na zdejší farské
zahradě. Měl bych velkou radost,
kdyby se tato tradice obnovila a na−

šli se opět dobrovolníci, kteří by se
těchto akcí ujali.

Zpočátku jsem spravoval pouze
farnost v Šardicích a v Karlíně.
V roce 2003 mi přibyla ještě správa
menší farnosti v Bohuslavicích.
Přestože mě mé poslání těší a napl−
ňuje, je někdy obtížné, třeba jen
časově, zvládat vzdálenosti mezi
obcemi.

Každý z nás má své záliby, kte−
rým věnuje svůj čas. Prozradil
jste, že máte rád práci s dřevem.
Můžete mi říct, co ještě patří k Va−
šim koníčkům?

Opravdu se rád věnuji obrábění
a práci s přírodními materiály. Čas
od času vyrobím někomu dárek ze
dřeva nebo upravím něco v interiéru
fary. Péče o trávník na farním dvoře
a pěstování různých léčivých bylinek
na zahradě mně činí potěšení.
V mládí jsem hrál na kytaru, rád jsem
si i vyrazil do přírody na vodu. Mým
největším koníčkem je duchovní ob−
last. Svým zaměřením jsem spíše in−
trovert, a tak rád přemýšlím nad psy−
chikou člověka. Rád se i odborně
v této oblasti vzdělávám. V součas−
nosti obohacuji svůj život při setká−
vání s duchovními, sledováním křes−
ťanské stanice TV Noe a četbou.

K farnosti patří i kostel a fara.
Jaký mají pro Vás tato dvě místa
význam?

V mládí s kytarou

V semináři



strana 16 Š a r d i c e

Kořeněná limonáda
proti bolesti v krku
600 ml vody, 2 hřebíčky, 2 ku−

ličky nového koření, kousek skořice,
šťáva z celého citronu, med.

Dáme vařit vodu a koření na 10 mi−
nut, scedíme, přidáme lžičku medu
a šťávu z celého citronu. Pijeme
velmi horké.

Mrkvový sirup od kašle
a na choroby průdušek
Do většího hrnce dáme půl litru

čerstvé mrkvové šťávy a 4 lžíce
medu. Za občasného míchání za−
hustíme do sirupové konzistence, ale
nevaříme. Bereme 1 lžičku 5x denně.

Protichřipkový salát
500 g kysaného zelí, 2 mrkve,

1 větší jablko, 1 cibule, 1 lžíce strou−
haného křenu, 1 zakysaná smetana.

Zelí a cibuli nakrájíme, mrkev
a jablko nastrouháme, přidáme
strouhaný křen a zalijeme smeta−
nou.

Medvědí mléko
(pouze pro dospělé)

Ludmila Zajícová

Ohřejeme 200 ml mléka, přidáme
panáka rumu a 2 lžíce medu. Stačí
vypít 2 sklenice ze večer a ráno se
cítíme jako rybička.

Zázvorový čaj
10 g čerstvého strouhaného zá−

zvoru vaříme 5 minut v 1 litru vody.
Poté ho přes cedník vymačkáme,
přidáme šťávu z jednoho citronu
nebo pomeranče, osladíme medem
a pijeme horké.

RECEPTY:
Proti kašli
1 hrnek mléka, 1 žloutek, 1 lžička

másla, 1 lžíce medu.
Vše umícháme v teplém mléce

a vypijeme.
Na dráždivý kašel
12 skořápek vlašských ořechů,

půl litru vody
Skořápky namočíme do vody a ne−

cháme louhovat 4 hodiny. Potom je
půl hodiny vaříme a doléváme, aby
bylo stále množství půl litru. Sce−
díme, sladíme medem a pijeme 3x
denně šálek. Po dvou dnech se za−
čne odkašlávat.

Náš šardický kostel patří k nád−
herným církevním stavbám. V sou−
časnosti je díky velké podpoře far−
níků pěkně opravený a já věřím, že
v něm vždy společně nacházíme
místo pro duchovní spříznění. Fara
je rovněž místem setkávání a i zde
se udělalo v interiéru kus práce pro
modernizaci a zpříjemnění činnosti
spojené s farností. Farní budova
stále čeká na svůj nový kabátek, pak
jí to bude s opraveným kostelem
náramně slušet.

Velmi si vážím toho, že pan
farář Mgr. František Alexa svolil
k tomuto rozhovoru, a je mi potě−
šením podělit se o to s vámi.

A protože nastal Ten vánoční
čas… a k Vánocům patří i přání,
není povolanějšího člověka jako
duchovní otec v obci, který by
nám ho všem předal:

Na bolest při polknutí,
pálení a škrábání v krku
Uvaříme 250 ml černého čaje, při−

dáme polévkovou lžíci medu a po−
lévkovou lžíci másla. Dobře promí−
cháme a ihned vypijeme.

Na úporný kašel
Nastrouháme a rozetřeme křen

a smícháme s medem. Užíváme
ráno nalačno, hodinu po obědě
a večer před spaním po čtvrtině
jedné kávové lžičky.

Proti chřipce − prevence
Šťáva z 10 citronů, 15 rozmač−

kaných dílků česneku, 500 g medu.
Všechno rozmixujeme, naplníme
sklenice a za občasného protřepá−
vání necháme stát 2 dny. Pak pre−
ventivně každý den nalačno bereme
jednu polévkovou lžíci. Je zajímavé,
že v ústech není cítit pachuť čes−
neku.

Proti bolestem zad a kloubů
10 kaštanů, 1 Alpa francovka.
Kaštany nakrájíme na plátky, za−

lijeme francovkou. Za 3 dny mů−
žeme natírat bolestivá místa.

Chceme slyšet netradiční a krásná slova o pokoji, lásce
a radosti... Ale pokud nebudeme žít takový život každý
den, nebo se aspoň nebudeme o něj snažit, budou ře−
čena do prázdna a našeho srdce se nedotknou. Každý

dostane to, za co prosí. Nebojte se prosit. Bůh je velký,
mocný a štědrý. Dostanete víc, než očekáváte. Mějte dů−
věru jako dítě, které se rodí i tyto Vánoce do chudého chlé−
va... To vám všem ze srdce přeje František Alexa, farář.

Babské rady



Š a r d i c e strana 17

Sport

V posledních několika letech se
stalo už téměř samozřejmostí, že
fotbalové Šardice figurují na čele
soutěže, v níž zrovna startují. Je
tomu tak i nyní, kdy druhý rok po
sobě opět vedou svoji skupinu D
Moravskoslezské divize se čtyřbo−
dovým náskokem před týmem 1. FC
Slovácko B. Nutno však podotknout,
že oproti svým pronásledovatelům
má naše mužstvo sehráno o jeden
zápas navíc, když si na konci října
už v předstihu předehrálo úvodní
„jarní“ duel v Blansku. Naše stáva−
jící vedení proto mohlo být ještě vý−
raznější, ovšem svěřenci trenéra
Františka Ondůška si od Macochy
přivezli jen bod za bezbrankovou
remízu a neuspěli ani v posledním
podzimním utkání ve Velkém Mezi−
říčí, kde nečekaně prohráli 1:0. I tak
však po první polovině soutěže pa−
nuje pod šardickými vinohrady spo−
kojenost.

Naši borci z 16 utkání získali cel−
kem 36 bodů a dosáhli i vysoce ak−
tivního poměru branek 38:8. K opo−
rám nově složeného týmu patřil bran−
kář Jan Štěpnička, který 10 zápasů
odchytal s čistým kontem, dále
obránci Ondřej Sukup, Petr Spazier
a David Kopčil, záložníci Bronislav
Šálek a Milan Válek a v útoku To−
máš Režný, jenž se s 9 góly stal také
jeho nejlepším střelcem. Svoji stře−
leckou bilanci by měl patrně ještě
lepší, avšak našeho průbojného for−
varda přibrzdilo obnovené zranění
kolena, kvůli němuž se podrobil ar−
troskopickému zákroku. Přípravu na
jarní odvety naše mužstvo zahájí už
4. ledna 2010 a v rámci ní pak se−
hraje 12 utkání se soupěři od kraj−
ského přeboru po MSFL (viz samo−
statný přehled) a absolvuje rovněž
dvě soustředění − kondiční v lednu
a herní v únoru v Luhačovicích, kde
už tradičně využije skvělých podmí−
nek pro trénink i regeneraci, které
poskytuje pozlovický hotel Vega
a okolní přírodní scenérie. Do mis−
trovských bojů pak A−mužstvo Šar−
dic vstoupí 20. března 2010, kdy
v 18. kole zavítá na půdu divizního
nováčka do Uherského Brodu. Doma
se svým příznivcům poprvé před−

staví v sobotu 27. března 2010, kdy
od 15 hodin hostí Forman Bosko−
vice.

Snahou všech hráčů i realizač−
ního týmu a vedení klubu bude
stejně jako v minulé sezóně obhájit
loňské prvenství i momentální posta−
vení na čele divizní soutěže, a tak
už nyní jsme zvědaví na všechna od−
vetná jarní klání. Reprezentanti naší
malé obce to však především v kon−
kurenci záložního týmu prvoligo−
vého Slovácka, ambiciózního Žďáru
n. Sáz., vždy nepříjemného mužstva
Třebíče, ale i všech ostatních týmů
v náročné divizní soutěži nebou mít
vůbec jednoduché... Vedle našich

Jaroslav Hastík, sportovní manažer FK Šardice

Uhájí Šardice vedoucí pozici?

Nefalšovaná gólová radost
kanonýra Tomáše Režného

úspěšných divizionářů však v FK
Šardice od této sezóny působí i nově
vytvořené B−mužstvo mužů, které se
přihlásilo do základní IV. třídy a také
dvě mužstva žáků a dva týmy pří−
pravek, startující v okresních pře−
borech. B−muži, jejichž kádr tvoří
převážně místní fotbalisté, si pod ve−
dením Jana Hučka při své soutěžní
premiéře vedou až nečekaně dobře
a po nesmělém začátku se po−
stupně rozehráli k uspokojivým vý−
konům i výsledkům. Nutno podo−
tknout, že v jejich případě se jedná
o nejnižší fotbalovou soutěž na Ho−
donínsku a hlavním smyslem jejich
počínání v rámci pravidelného spor−
tovního zápolení je především utu−

žení sportovně založené party kama−
rádů. A tak jejich aktuálně druhou
příčku se ztrátou pouhého bodu na
B mužstvo Vnorov lze považovat
spíše jako zaslouženou odměnu za
vynaložené úsilí a zároveň i povzbu−
zení do jejich další aktivní činnosti.
Oběma žákovským družstvům ur−
čitě neschází snaha, ovšem proti vy−
spělejším soupeřům si svěřenci
Lubomíra Brhla na své první body
a případné vítězství musejí ještě ně−
jakou dobu počkat. Jen o něco lépe
se vedlo přípravkám a mužstvo zá−
kladny A si už radost z výhry užilo,
a to hned dvakrát. Přestože vý−
sledky a ani umístění v tabulkách

nejsou u mládežníckých týmů tím
rozhodujícím kritériem, je zde hodně
co zlepšovat. Bude však záležet
hlavně na našich nejmladších adep−
tech, zda alespoň některý z nich
doroste do kvalitnějších fotbalových
kopaček. V tomto směru je však
spolu s jejich trenéry čeká ještě
dlouhá a mnohdy i trnitá cesta, první
krůček však už hoši mají za sebou...

Kromě ryze fotbalové činnosti FK
Šardice a.s. jste v šardickém spor−
tovním areálu mohli v poslední době
opět zaznamenat i čilý stavební ruch.
Po loňské rozsáhlé a stavebně i fi−
nančně náročné rekonstrukci tribu−
ny, v jejichž výrazně modernizova−
ných útrobách byly vytvořeny takřka



strana 18 Š a r d i c e

Pro děti

Co se jí
na Štědrý den ve světě?

Převzato z časopisů

Britové a Američané musí mít
na vánoční tabuli krocana nadí−
vaného kaštanovou nádivkou.
Angličané ke krocanovi podávají
tradiční vánoční puding. Britské
menu mívají i Australané, ale
vzhledem k tomu, že tam o svát−
cích vrcholí léto, odehrává se
štědrovečerní hostina obvykle na
pláži a podávají se studená jídla:
obložení mísy, ovocné a zeleni−
nové saláty. Italové slaví skrom−
ně, dokonce se obejdou bez
stromku a cukroví. Na stole mí−
vají většinou jehně nebo kro−
cana, pak si dají datle nebo fíky.
Francouzi mívají na Vánoce
ústřice, šneky, žabí stehýnka
a ovoce. Ale často si doma jen
rozdají dárky a pak spěchají do
restaurace. V Polsku jsou na
stole husté polévky a rosoly. Ra−
kušané slaví podobně jako my,
jen jídlo ještě o něco vylepší. Na−
příklad štrúdl podávají s kopcem
šlehané smetany. V Bulharsku
se podává vepřové maso, čoč−
ka, fazole, rýže a zelí. Ve Špa−
nělsku nesmí chybět šampaň−
ské a marcipán. Skandinávci si
dopřávají husu, či kachnu a vep−
řové s červeným zelím, teplou
šunku, vařenou tresku. V Dán−
sku má každá rodina připravený
dárek zvaný julemand, který
získá ten, kdo nalezne jedinou
mandli zapečenou v nezbytném
štědrovečerním rýžovém nákypu.

Program přípravných utkání A−mužů FK Šardice – zima 2010
Den/Datum Čas Soupeř (soutěž) Místo
Sobota 9. ledna 14.00 RSM Hodonín−Šardice (KP JM) Šardice
Sobota 16. ledna 14.00 ČAFC Židenice (KP JM) Šardice
Sobota 30. ledna 12.30 TJ Spartak Hluk (KP ZL) Kunovice
Sobota 3. února 17.00 FC Viktoria Otrokovice (divize D) Otrokovice
Sobota 6. února 14.00 SK Hanácká Slavia Kroměříž (MSFL) Kroměříž
Středa 10. února 17.00 FC Tescoma Zlín B (divize E) Luhačovice
Sobota 13. února 15.00 SK Spartak Hulín (divize E) Hulín
Středa 17. února 17.00 FK Mutěnice (MSFL) Mutěnice
Úterý 23. února 16.30 FC Elseremo Brumov (divize E) Luhačovice
Čtvrtek 25. února 16.00 FC TVD Slavičín (MSFL) Luhačovice
Sobota 6. března 15.00 FC Kordárna Velká n. Vel. (KP JM) Šardice
Sobota 13. března 15.00 FK APOS Blansko (divize D) Šardice

Pozn.: termíny utkání jsou zatím předběžné, změny jsou na základě hlášenek klubů vyhrazeny

Pozvánka

jektu se započalo již ve druhé
polovině října a jelikož sta−
vební práce probíhají podle
stanoveného harmonogramu,
mohou se nejen fotbaloví fa−
noušci, ale i široká šardická
veřejnost těšit na zbrusu no−
vou restauraci s terasou pří−
mo nad hrací plochou a ne−
zbytným klubovým a sociálním
zázemím.

Nezbývá než dodat, aby
všechny uvedené aktivity FK
Šardice a. s. jak na sportov−
ním, tak i mimosportovním poli
přinesly ještě silnější odezvu
především mezi samotnými
Šardičany, neboť především jim
jsou určeny. Fotbalové Šardice
však rády otevřou svoji pohos−
tinnou náruč i všem ostatním,
jež k nám za kvalitním fotbalem
či dobrou zábavou a občerstve−
ním dorazí odjinud. Na konci
sportovně mimořádně úspěš−
ného roku 2009 a v předvečer

Vánoc pak děkují všem svým věr−
ným příznivcům za dosavadní pod−
poru a přejí jim klidné a pohodové
svátky a v novém roce 2010 pevné
zdraví, hodně stěstí a brzké shle−
dání v Šardicích zase na fotbale!

ideální podmínky zejména spor−
tovcům, přistoupil tentokrát majitel
a předseda představenstva klubu
Ing. Pavel Holešínský k zásadní pře−
stavbě bývalé hospody „Na hřišti“.
S demolicemi nevyhovujícího ob−

O dramatické
situace nebývá
nouze, Ondřej
Sukup v souboji
mezi dvěma hráči
Otrokovic

Mladá muzika Šardice ve spolupráci se zastupitelstvem Obce Šardice
a ředitelstvím ZUŠ Kyjov Vás srdečně zve na tradiční

Vánoční koncert
Sobota 26. prosince 2009 ve 14.30 hodin
Obecní hala U Orla Šardice
V programu vystoupí:
žáci klarinetového oddělení − vedoucí Barbora Pončíková
MLADÁ MUZIKA ŠARDICE − umělecký vedoucí a dirigent Roman Kohoutek

Uvádí Jitka Dymáčková  Vstupné 50 Kč



Š a r d i c e strana 19

Minulost obce ve fotografii

Zimní Šardice

Pochovávání basy 2001

Pohled na Šardice

Tři králové v roce 2002

Betlém v roce 2005

MIkulášská nadílka
v roce 2000

Loňská zima

Myslivecký ples v roce 2000



strana 20 Š a r d i c e

Šardice  Náš společný domov  Vydává zastupitelstvo obce  750 výtisků  Vychází čtvrtletně  Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996
reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědný redaktor Mgr. Jitka Brhlová  Uzávěrka tohoto čísla byla 14. 12. 2009  Příspěvky do následujícího zpravodaje

dodejte na OÚ do 1. března 2009  Grafický design & typografie KAM Studio (Kyjov, tel. 518 611 603), Tiskárna Antonín Horák

Dění v obci ve fotografii

Uspávání broučků

Setkání zahraničních hostů z Coménia

Děti nám připravily na adventním koncertu hezký zážitek

Mikuláš v mateřské škole

Na muzice při kácání mája
se všichni dobře bavili.

Děti na Zahradnickém
maškarním bále 13. prosince


